2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2021

                                           № 338
пгт Уни

Об утверждении Порядка подготовки и публикации бюджета для граждан
В целях реализации принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы Российской Федерации путем обеспечения информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области в доступной форме и с учетом приказа Министерства финансов Российской Федерации от 22.09.2015 № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме», администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки и публикации бюджета для граждан согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Унинского района Кировской области от 05.12.2018 № 373 «Об утверждении Порядка подготовки и публикации бюджета для граждан».
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и распространяется на правоотношения, возникшие при формировании бюджета муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Глава Унинского района
     Т.Ф. Боровикова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Унинского  района
от   05.10.2021 №  338

ПОРЯДОК

подготовки и публикации бюджета для граждан
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки и публикации бюджета для граждан (далее – Порядок) разработан в целях реализации принципа прозрачности (открытости) бюджета муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области (далее – бюджет округа).

1.2. Настоящий Порядок определяет состав, структуру, порядок составления и публикации в доступной для граждан (заинтересованных пользователей) форме информации, содержащей основные положения:

проекта решения о бюджете округа;

решения о бюджете округа;

проекта решения об исполнении бюджета округа;

решения об исполнении бюджета округа.

1.3. Публикация информации осуществляется в целях ознакомления граждан (заинтересованных пользователей) с задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, основными условиями формирования и исполнения бюджетов, источниками доходов бюджетов, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований, а также вовлечения граждан в обсуждение бюджетных решений.

1.4. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации используются различные методы визуализации данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы.

2. Состав и структура информации
2. Информация, размещаемая на сайте, включает в себя следующие разделы:

основы бюджетного процесса;
основные характеристики бюджета округа;
исполнение бюджета округа;
контактная информация.
2.1. Раздел «Основы бюджетного процесса» включает:

основные понятия и термины, используемые в бюджетном процессе;

структуру бюджетной системы Российской Федерации;

этапы бюджетного процесса;

основные направления бюджетной политики Унинского муниципального округа.

2.2. Раздел «Основные характеристики бюджета» включает:

основные показатели социально-экономического развития Унинского муниципального округа;

основные параметры бюджета округа;

доходы бюджета округа;

расходы бюджета округа.

2.2.1. Подраздел «Основные показатели социально-экономического развития Унинского муниципального округа» содержит прогноз на очередной год и плановый период.
2.2.2. Подраздел «Основные параметры бюджета округа» содержит общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит/профицит бюджета округа.

2.2.3. Подраздел «Доходы бюджета округа» включает информацию:

о планируемых поступлениях в сравнении с текущим и отчетным годами;

об уровне дотационности округа;

об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений бюджета округа.
2.2.4. Подраздел «Расходы бюджета округа» включает информацию о расходах бюджета округа:

по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов;

по муниципальным программам Унинского муниципального округа;

на общегосударственные  вопросы;

на национальную оборону, национальную безопасность и правоохранительную деятельность;

на национальную экономику;
на сельское хозяйство;

на дорожное хозяйство

на жилищно-коммунальное хозяйство;

на охрану окружающей среды;

на образование;

на культуру;

на социальную политику;

на физическую культуру и спорт;
по муниципальному долгу Унинского муниципального округа;

иная информация.

2.3.  Раздел «Исполнение бюджета округа» состоит из следующих подразделов:

основные характеристики исполнения бюджета округа;

исполнение бюджета округа по доходам;

исполнение бюджета округа по расходам.
2.3.1. Подраздел «Основные характеристики исполнения бюджета округа» содержит общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит/профицит бюджета округа за отчетный период в сравнении с прогнозируемыми значениями.

2.3.2. Подраздел «Исполнение бюджета округа по доходам» включает информацию:

об общем объеме налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в бюджет округа за отчетный период в сравнении с прогнозируемыми значениями;

информацию об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений бюджета округа за отчетный период.

2.3.3. Подраздел «Исполнение бюджета округа по расходам» включает информацию предусмотренную подпунктом 2.2.3 настоящего постановления  за отчетный период в сравнении с утвержденными бюджетными ассигнованиями.
2.4. В разделе «Контактная информация» указывается контактная информация для граждан, которая включает сведения о местонахождении,  контактных телефонах, адресах электронной почты, графике работы финансового органа.
3. Порядок составления и публикации информации
3.1.  Финансовый орган осуществляет формирование и размещение информации, предусмотренной настоящим постановлением ежегодно.

3.2. Информация подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном Интернет-сайте муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области.
3.3.  Информация, составленная на основе проекта решения о бюджете округа или проекта решения об исполнении бюджета округа, размещается не позднее четырнадцати календарных дней со дня внесения проекта решения администрацией Унинского муниципального округа на рассмотрение Думы Унинского муниципального округа.
3.4. Информация, составленная на основе утвержденного решения о бюджете округа или решение об исполнении бюджета округа, размещается не позднее четырнадцати календарных дней со дня опубликования решения.

________________